[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                года  №
г. Камышлов

Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития Камышловского городского округа

на долгосрочный период

В соответствии с пунктом 7 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года N 45-ОЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области", руководствуясь Постановлением Правительства Свердловской области от 10.02.2016 N 90-ПП "О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период», решением Думы Камышловского городского округа от 18.06.2015г. N 491 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Камышловском городском округе" и в целях организации процесса разработки прогноза социально-экономического развития  Камышловского городского округа на долгосрочный период, и.о. главы администрации Камышловского городского округа

ПОСТАНОВИЛ:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Камышловского городского округа на долгосрочный период (прилагается).

2. Установить, что органом, уполномоченным осуществлять разработку и корректировку прогноза социально-экономического развития Камышловского городского округа на долгосрочный период, является отдел экономики  администрации Камышловского городского округа.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Камышловского городского округа.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
И.о.главы администрации

 Камышловского городского округа                                    О.Л.Тимошенко
Утвержден

постановлением. главы
Камышловского городского округа

от                       июля 2016 г. №
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Камышловского городского округа на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).

1.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе сценарных условий функционирования экономики Свердловской области и основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Свердловской области.

1.3. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые  6 лет на 15 и более лет.

1.4. Долгосрочный прогноз является  основой для составления бюджетного прогноза Камышловского городского округа на долгосрочный период.

Глава 2. РАЗРАБОТКА И КОРРЕКТИРОВКА ПРОГНОЗА

НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

2.1. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется отделом экономики администрации Камышловского городского округа (далее - отдел экономики администрации) совместно с отраслевыми, функциональными и территориальными органами, структурными подразделениями администрации Камышловского городского округа, территориальными исполнительными органами государственной власти в Камышловском городском округе, хозяйствующими субъектами, расположенными на территории Камышловского городского округа.

2.2. Для разработки долгосрочного прогноза используются следующие данные:

1) сценарные условия и основные параметры долгосрочного прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период, разработанные Министерством экономики Свердловской области;

2) информация, предоставленная отраслевыми, функциональными и территориальными органами, структурными подразделениями администрации Камышловского городского округа;

3) статистическая информация Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области;

4) материалы по долгосрочному прогнозу отдельных социально-экономических показателей, представленные территориальными исполнительными органами государственной власти в Камышловском городском округе;

5) основные параметры долгосрочного прогноза хозяйствующих субъектов, расположенных на территории Камышловского городского округа.

2.3. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется в следующем порядке:

отдел экономики администрации в год разработки долгосрочного прогноза   в течение месяца с момента получения от министерства экономики Свердловской области сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период:
1) определяет формы для заполнения и сроки представления данных, необходимых для разработки долгосрочного прогноза;

2) обеспечивает участников разработки прогноза на долгосрочный период необходимыми формами и их заполнение в сроки представления данных, необходимых для разработки долгосрочного прогноза Камышлоского городского округа;
3) оценивает качество и полноту материалов, представленных участниками разработки долгосрочного прогноза, и в случае необходимости возвращает материалы на доработку;
4) осуществляет сведение материалов по прогнозу социально-экономического развития Камышловского городского округа на долгосрочный период;
 5) не позднее 25 августа направляет в министерство экономики Свердловской области основные параметры долгосрочного прогноза Камышловского городского округа;
6) в срок не позднее 20 сентября готовит проект долгосрочного прогноза.

2.4. Проект долгосрочного прогноза проходит процедуру общественного обсуждения в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".

2.5. Долгосрочный прогноз одобряется постановлением главы Камышловского городского округа.

2.6. Корректировка утвержденного долгосрочного прогноза осуществляется в соответствии с решением администрации Камышловского городского округа на основании предложений отдела экономики администрации в случае:

1) существенного изменения основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период;

2) существенного отклонения параметров прогноза социально-экономического развития Камышловского городского округа на среднесрочный период от утвержденных в долгосрочном прогнозе.

2.7. Под корректировкой долгосрочного прогноза понимается изменение параметров утвержденного долгосрочного прогноза без продления периода, на который разрабатывался данный прогноз.

2.8. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные для его разработки и утверждения в соответствии с настоящим Порядком.

2.9. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза осуществляется при методическом содействии Министерства экономики Свердловской области.

Глава 3. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ДОЛГОСРОЧНОГО ПРОГНОЗА

3.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе с учетом вероятностного воздействия внутренних и внешних политических, экономических, социальных и других факторов.

Долгосрочный прогноз содержит следующие показатели:

1. Демография:

- численность постоянного населения (среднегодовая) на конец периода.

2. Промышленное производство:

- оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической деятельности, всего в том числе:

- обрабатывающие производства;

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды;

3. Рынок товаров и услуг:

- оборот розничной торговли;

- оборот общественного питания;

- объем платных услуг населению;

4. Инвестиции:

- объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования.

5. Рынок труда и занятость населения:

- численность занятых в экономике (среднегодовая);

- уровень зарегистрированной безработицы на конец периода.

6. Уровень жизни населения:

- реальные располагаемые денежные доходы населения (среднегодовые за период);

- фонд заработной платы работников организаций;

- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника на конец периода;

- темп роста среднемесячной заработной платы.